13 İnalcık, “İstanbul”, XXIII, 228; Yasin Yılmaz, Kanûnî Vakfiyesi Süleymaniye

Külliyesi, Ankara 2008, s. 77.

14 Nimet Taşkıran, Hasekinin Kitabı: İstanbul Haseki Külliyesi, İstanbul 1972.

Tablo 2- Vakıf tahrir defterlerine göre İstanbul (suriçi) nahiyeleri

ve mahalle sayıları

Nahiye Mahalle Sayısı
Vakıf Sayısı

953/1546
Tarihli Tahrir

Vakıf Sayısı
1005/1596

Tarihli Tahrir

Ayasofya 17 191 345

Mahmud Paşa 9 96 115

Atik Ali Paşa 5 44 76

İbrahim Paşa 10 106 129

Sultan Beyazıt 23 198 319

Ebülvefâ 12 165 306

Sultan Mehmed 41 372 681

Sultan Selim 7 33 90

Murad Paşa 23 119 330

Davud Paşa 13 84 264

Koca Mustafa
Paşa

30 65 227

Topkapı 7 13 39

İstanbul’da Fatih döneminde başlayan imar
faaliyetleri II. Bayezid ve Kanunî dönemlerinde de
devam etmiş, Kanunî’nin kendisinin yanında oğlu, kızı,
zevceleri ve diğer devlet adamları tarafından yaptırılan
cami ve imaretlerin yanında Kırkçeşme suyolları inşa
ettirilmiştir. Bunlara ilaveten 953 (1546) ve 1009 (1600)
tarihli İstanbul’a ait vakıf tahrir defterlerindeki kayıtlara
göre, İstanbul’da kurulan vakıfların sayıları binlerle
ifade edilmektedir.21 İstanbul’a ait zikredilen iki tahrir

21 Barkan ve Ayverdi (haz.), İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri; Mehmet Canatar (haz.),

İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri: 1009 (1600) Tarihli, İstanbul 2004.

16- Ayasofya, Yeni Valide ve Nuruosmaniye camileri (Lewis)

1869’daki listede 166 faal medrese tespit edilirken,
1914’te 185 medreseden bahsedilmektedir.24 Bu
rakamlara Eyüp, Galata ve Üsküdar bölgeleri dâhil
olmadığı gibi, sayılarının yüzlerce olduğunu tahmin

24 Mübahat S. Kütükoğlu, XX. Asra Erişen İstanbul Medreseleri, Ankara 2000, s. 4.

edebileceğimiz mahalle mektepleri de listelerde yer
almamıştır.

1206 (1792) tarihli bir teftiş kaydında İstanbul’daki
179 medresede 2.046 oda ve 2.797 talebe bulunduğu
tespit edilmiştir. 1302 (1886) tarihinde Şeyhülislam
Ahmed Esad Efendi döneminde şeyhülislamlık
tarafından düzenlenen müfredat kayıtlarına göre
Dersaadet’te faal durumdaki medreselerin sayısı 162’dir.

Nitekim İstanbul’a ait vakıf tahrir
defterlerindeki bilgilerden hareketle oluşturulan (Tablo
4) para vakıflarının İstanbul’da ulaştığı rakamları, vakıf
sistemi içindeki yerini ve oranını göstermesi açısından
önemli bilgiler içermektedir.

Tablo 4’teki bilgilere göre, özellikle 953 (1546)
tarihli tahrirde kaydedilen vakıflar içinde sadece nakitten
oluşan vakıflar bütün vakıfların üçte birden fazlasını
oluşturmakta, hem akar hem de nakitten oluşan vakıflar
buna eklendiğinde İstanbul’daki vakıfların yaklaşık
yarısının para vakfı olduğu görülmektedir.

yüzyılda İstanbul’da kurulan ve faaliyet gösteren para vakıfları. Tablo, Barkan’ın cetvelindeki bilgiler yeniden düzenlenerek elde edilmiştir.

Tahrir
Tarihi

Akar
Adet

%

Akar ve
Nakit
Adet

%

Nakit
Adet

%

Toplam
Adet

Eski defterden devir 672 57,78 154 13,24 337 28,98 1.163

953/1546
927-953 /1521-1546

arası kurulan
620 48,90 140 11,04 508 40,06 1.268

Toplam 1.292 53,15 294 12,09 845 34,76 2.431

Eski defterden devir 1.270 79,67 309 19,38 15 0,95 1.594

986/1578
953-986/1546-1578

arası kurulan
1.055 88,43 128 10,73 10 0,84 1.193

Toplam 2.325 83,42 437 15,68 25 0,90 2.787

Eski defterden devir 2.321 83,70 429 15,47 23 0,83 2.773

1005/1596
986-1005/1578-1596

arası kurulan
332 81,57 15 3,69 60 14,74 407

Toplam 2.653 83,43 444 13,96 83 2,61 3.180

Kaynak: Barkan ve Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrîr Defteri, s.

yanında, mahallelerin çeşitli ihtiyaçlarının
karşılanmasında, mahalle halkından ihtiyacı olanlara
kredi sağlanmasında etkin rol üstlenmişlerdir.40

Osmanlı şehir ve kasabalarında yaygın olarak
görülen ve mahalleyi temel alan bu yapılanmanın İstanbul
açısından da geçerli olduğunu söyleyebiliriz. 1009 (1600)
tarihli vakıf tahrir defterine göre, İstanbul’daki bazı

38 Avarız vergileri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Ömer Lutfi Barkan, “Avârız”, İA,

II, 13-19; Halil Sahillioğlu, “Avarız”, DİA, IV, 108-109.

39 Bkz. Özer Ergenç, “Osmanlı Şehirlerindeki Yönetim Kurumlarının Niteliği

yüzyılda Fatih Saraçhane civarındaki Baba Hasan [Alemî] Mahallesi’nde kurulan vakıflar

Vakfın Adı Kuruluş Tarihi
Hicri/Miladi Tahrir Tarihi Mal varlığı Gelirleri Hizmetleri

Baba Hasan [Alemî] 903/1497
953/1546 Oda, iki gölgelik, zaviye, avlu -- Cüz okunması

1009/1600 Oda, iki gölgelik, zaviye, avlu --- Cüz okunması

Mustafa b. Abdullah 901/1495

953/1546 22.000 akçe
2.200
akçe

İmam, müezzin, hasır,
kilim, kandil yağı

1009/1600

--- --- ---

Mirî Kapıcı Hacı Hüseyin
b. Abdullah

900/1494 953/1546
İki tahtânî ev, ahır, hücre, oda,
tuvalet, avlu

480 akçe Cüz okunması

1009/1600
İki tahtânî ev, ahır, hücre, oda,
tuvalet, avlu

---
Evladın ikameti, cüz
okunması

Yusuf b. Davud 917/1511 953/1546 8.000 akçe 800 akçe
2 Cüz okunması (imam ve
müezzin)

1009/1600 --- --- ---

Hamza b. Abdullah
927/1520 953/1546

İki tahtânî ev, tuvalet, su
kuyusu, ağaçlı avlu

500 akçe
Tamir ve bakım, yılda iki
hatim (mescit imamı)

1009/1600 --- --- ---

Hesnâ bt. Abdullah 934/1527
953/1546 4.000 akçe 400 akçe

Yarımşar cüz (imam ve
müezzin)

1009/1600 --- --- ---

Aişe Hatun bt. Ahmed 930/1523

953/1546
Tahtânî ev, sofa, gölgelik, su
kuyusu, avlu

Evladın ikameti, mescidin
ihtiyaçları

1009/1600
Tahtânî ev, sofa, gölgelik, su
kuyusu, avlu

Evladın ikameti

Doğancı Sinan ts.
953/1546 2.500 akçe 250 akçe Cüz okunması

1009/1600 --- --- ---

Hacı Sinan b. Abdullah 935/1528

953/1546 --- --- ---

1009/1600
Süfli ev, oda, hücre, fırın, su
kuyusu, sofa, tuvalet, avlu

---
Evladın ikameti, inkırazdan
sonra cüz okunması,
mescidin kandili

Hızır b. Abdullah, Eğri
Hızır diye meşhur

969/1561

953/1546 --- --- ---

1009/1600
İki süfli ev, su kuyusu, bahçe,
avlu, gölgelik, tuvalet

Cüz okunması (mahalle
imamı)

Emine Hatun bt. Veli 957/1550

953/1546 --- --- ---

1009/1600 20.000 akçe
2.000
akçe

Evladın ikameti, cüz
okunması (müezzin ve
Mehmed b. Mustafa) avarız
(her sene 70 akçe), Emine
Hatun’un vakfettiği evin
tamiri

Mehmed Çelebi b. Kirmastî 972/1564

953/1546 --- --- ---

1009/1600 16.000 akçe
1.600
akçe

Üç cüz okunması (ikisini
imam ve müezzin),
mescidin mumu ve
yakılması, muhasebe,
kalanı mahallenin avarızına
veya fukaraya

karşılanmaktaydı. Bu durum mahallelerin bir araya
gelmesiyle daha geniş ölçekte bir külliye etrafında
oluşturulan nahiye düzeyinde de tekrar edilmekteydi.
1009 (1600) tarihli İstanbul’a ait vakıf tahrir defterinde
bu şekilde 226 mahalle ismi yer almakta, bunlar için
oluşturulan vakıfların sayılarının da 3.225 olduğu
görülmektedir. Bu rakamlara göre, her mahalleye
ortalama 14’ten fazla vakıf düşmektedir.43 Bu durum,
İstanbul şehrinde vakıf kurumunun yaygınlığını ve
vakıfların toplumun her kesimi tarafından benimsenen
yaygın ve etkin bir kurum olduğunu göstermektedir.

Mahmud tarafından kurulan ve
Mahmudiye Evkafı adı verilen vakıfların yönetimi de
yine Hamidiye Evkafı’na bağlanmıştır. Bu şekilde Evkaf-ı
Selâse adı verilen bu üç birimle birlikte, aynı yönetim
altında toplanan vakıfların sayısı 50 civarındadır. Daha
sonra Yeniçeriliğin kaldırılmasıyla birlikte Yeniçeri ve

Hasan Çelebi b. Ali 984/1576

953/1546 --- --- ---

1009/1600 9.000 akçe 900 akçe

Cüz okunması (Baba Hasan
Mescidi imam ve müezzini),
kalanı ihtiyaç hâlinde
muhasebeciye

Hüsrev Bey b. Abdullah
es-Silâhî

971/1563

953/1546 --- --- ---

1009/1600
Üç süfli ev, ahır, gölgelik,
bahçe, su kuyusu, iki tuvalet

---
Evladın ikameti, inkırazdan
sonra mahalle imamının
ikameti, cüz okunması

Benefşe Hatun bt.
Abdullah

918/1512
953/1546 --- --- ---

1009/1600 9.000 akçe 900 akçe Cüz okunması

Hacı Hüseyin b. Pîrî 963/1555

953/1546 --- --- ---

1009/1600 20.000 akçe
2.000
akçe

Yasin okunması (Alemdar
Hüsrev Bey Mescidi imamı),
Tebâreke okunması (Hüsrev
Bey Mescidi müezzini),
hatim okunması, iki sikâye,
yirmi akçe kandil yağı ve
yakılması

Kaynak: Tablo, Barkan ve Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri, s. 236-237 ve Canatar, İstanbul Vakıfları Tahrîr Defteri, s.

Son dönemdeki
vakıf kurucuları üzerine yapılacak bir araştırma, Osmanlı
toplumunda yaşanan değişimlerin toplumun değişik
kesimlerinin ekonomik durumuna nasıl etki ettiğini
ortaya çıkaracak bir çalışma olacaktır. Özellikle Kadıköy,
Beşiktaş gibi gelişme gösteren yerleşim yerlerinde son
dönemde etkin olan birçok kişinin irili ufaklı yüzlerce
vakıf kurduğunu görmekteyiz.

1303-1307 (1886-1890) yıllarında Evkaf Nazırlığı
görevinde bulunan Mustafa Nuri Paşa, vakıf yönetiminde
ortaya çıkan durumu ağır bir şekilde eleştirmekte ve
vakıfların karşı karşıya kaldığı yıkımı açık bir şekilde
ortaya koymaktadır.47 Mustafa Nuri Paşa’nın nazırlığı
döneminde başta İstanbul olmak üzere birçok yerde
çok sayıda cami, mescit, türbe, medrese, sebil, çeşme
ve suyolları onarılmış, maaş veremeyecek durumdaki
nezaretin borçları ödenmiş, atıl durumdaki vakıf malları
işletilerek, yıkılmaktan kurtarılmıştır.48

II. Meşrutiyet Dönemi’nde Evkaf Nazırı olan
Hammadîzade Halil Hamdi Paşa’nın da 1327 (1909-1910)
bütçesiyle birlikte Sadaret’e sunduğu raporda vakıfların
içinde bulunduğu durumu özetlediğini ve bunun
çözümü için öneriler getirdiğini görmekteyiz.49 Nazırlığı

47 Bkz. Mustafa Nuri Paşa, Netâyicü’l-vukūât, haz. Neşet Çağatay, Ankara 1980, c. 3-4,

s. 286-287.

48 Tahsin Özcan, “Mustafa Nuri Paşa”, DİA, XXXI, 342-343.